Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO -

SEPLAN

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO. SR.

PREFEITO MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE PROCESSO
LICITATÓRIO E ADITIVOS E

CONVÊNIOS

AVISO DE SUSPENSÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
BARBACENA

Presidente: Flávio Barbosa da Silva

RESUMO DE ATAEXTRATO DE CONTRATO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com
as Leis em vigor e de acordo com a Lei Delegada Muni-
cipal nº 77,  de 14.02.2014; e na forma do art. 26, II,
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.973 - EXONERAR Cláudia Patrícia da
Silva, do Cargo de Provimento em Comissão de Co-
ordenadora Administrativa Financeira do Fundo Mu-
nicipal de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 25 de
maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.974 - NOMEAR Rosiany Araújo de
Paula, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Coordenadora Administrativa Financeira do
Fundo Municipal de Saúde, na Secretaria Municipal de
Saúde Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena,
25 de maio de 2015.

SAS – PRC 012/2015 – PP 009/2015 – OBJETO: RP
aquisição de materiais hidrosanitários, a serem utili-
zados nos serviços de construção e manutenção de
redes de esgoto. Fica suspensa sine die a abertura
do presente certame. Informações 0xx32 3339–
2026, licitacao@barbacena.mg.gov.br. Barbacena,
26/05/2015. Simone Rodrigues da Costa. Gerente de
Licitação. Pablo H. Candian. Coordenador de Aquisi-
ções e Contratos.

AGIR – PRC 013/2015 – PP 004/2015 – OBJETO: RP
aquisição de material de limpeza e higiene. ABERTU-
RA DOS ENVELOPES: Dia 17/06/2015 às 13:00 horas.
Informações 0xx32 3339–2026, licitacao@barbacena.
mg.gov.br. Barbacena, 28/05/2015. Simone Rodrigues
da Costa. Gerente de Licitação. Pablo H. Candian. Co-
ordenador de Aquisições e Contratos.

Extrato de Contrato 057/2015. Contratante: Município
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e Secre-
taria Municipal de Fazenda. Contratado:  BENEFIX

RESUMO DA ATA 008/2015 - 005ª Sessão Ordinária
– 05.03.15 – 1º Período – 3º Ano da Legislatura. Pre-
sidente: Vereador Flávio Barbosa da Silva. Secretária:

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes
– CISALV. Aviso de Licitação: Proc 14/2015 Inexigibili-
dade/Credenciamento. 04/2015. Obj: Credenciamento
de pessoa jurídica p/ prest. de serviços de consultas
especializadas e exames de Tomografia, RX e Biópsias.
Abertura: 10h do dia 15/06/2015. Informações das 12
as 17 horas pelo tel:(32) 3341-1235 ou email licita.
cisalv@gmail.com.

TERCEIROS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE ALTO DAS
VERTENTES - CISALV
Presidente: Luiz Gonzaga da Silva

AVISO DE LICITAÇÃO

Diretor: Luis Álvaro Abrantes Campos

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

ERRATA
No extrato de termo aditivo ao Contrato nº 04/2013,
publicado no e-dob do dia 15.05.2015, onde se lê: “vi-
gência: 15.05.2015 a 15.05.2017” leia-se: “16.05.2015
a 16.05.2017”.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA 033/SAS/2014
- Contratante: SAS – Serviço de Água e Saneamen-
to. Fornecedor: Posto Belvedere de Barbacena Ltda.
CNPJ nº 19.482.441/0001-03. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Objeto: reajuste de 6,88% (seis vírgula oi-
tenta e oito por cento) ao valor unitário do óleo diesel
S-10. Vigência: da data da assinatura até 23 de de-
zembro de 2015, com efeitos retroativos a 24 de mar-
ço de 2015. Data da Assinatura: 21 de maio de 2015.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Vereadora Grácia Maria Araújo Gomes. Vereadores
Presentes: Conforme registro em livro próprio. PRI-
MEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h29.
“Guarda-me Senhor das mãos do ímpio, das mãos do
homem violento; os quais se propuseram a desviar os
meus passos ” (Salmos 140:1-2). I - Leitura e Discus-
são da Atas: - Atas 094, 095 e 099/2014 – Aprovadas
por unanimidade. O vereador Carlos Roberto solicitou
cópia da ata 099/2014. Solicitação deferida pelo Sr.
Presidente. II – Leitura da Correspondência e Comuni-
cações: - Requerimento nº 010/2015 - Vereador Luiz
Gonzaga de Oliveira – Requer a sua indicação para
as Comissões de Direitos Sociais e Segurança Pública.
- Ofício nº 020/2015 – Prefeitura Municipal de Bar-
bacena – Indica o vereador Carlos Alberto Sá Grise
como líder de governo nessa Casa Legislativa. PROJE-
TOS PROTOCOLADOS NA CASA - Proj. Resolução nº.
002/15 – Altera o Regimento Interno da Câmara Muni-
cipal de Barbacena, para fins de criar a Comissão Per-
manente de Igualdade Racial e dá outras providências
– Aut. Ver. Márcio Zeferino Ferreira. - Proj. Resolução
nº. 001/15 – Substitui a alínea “Z” pela alínea “x”, con-
tida na Resolução nº. 350, de 2 de outubro de 2014,
a ser acrescida ao Regimento Interno – Aut. Ver. Mesa
da Câmara. - Proj. Lei nº. 013/15 – Cria a papelaria do
povo no Município de Barbacena destinada a fornecer
material escolar, livros didáticos e jogos educativos a
preço de custo, para população de baixa renda – Aut.
Ver. Luiz Gonzaga de Oliveira. SEGUNDA PARTE – OR-
DEM DO DIA – HORÁRIO: 19h45. Discussão e Vota-
ção de Projetos. SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
–  REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA. Proj. Lei
nº. 163/14 – Dispõe sobre a divisão territorial urbana
da cidade de Barbacena, institui e delimita Bairros e dá
outras providências - Aut. Executivo – PRAZO VENCI-
DO EM 25.02.15. VISTAS CONCEDIDAS À VEREADO-
RA MARILENE. Estando o projeto com prazo vencido e
nada mais a tratar o Sr. Presidente declarou encerrada
a presente sessão às 21h05 e eu, Danielle de Paula
Almeida Duarte, Redatora de Atas, lavrei a presente
ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente e pela Senhora Secretária. Presidente: Ve-
reador Flávio Barbosa da Silva. Secretária: Vereadora
Grácia Maria Araújo Gomes.

BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

1

SISTEMAS E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº  06.039.615/0001-08. Proces-
so: 022/2015, Pregão Presencial: 009/2015. Objeto:
Prestação de serviços técnicos, implantação e opera-
cionalização de solução informatizada na modalidade
ASP (Application Service Provider), transferência de
conhecimento em gestão de tributo municipal, com
vistas à disponibilização e utilização da Nota Fiscal
de Serviço Eletrônica e Declaração Mensal de Servi-
ços Eletrônica, e apoio técnico especializado, visando
atender a Secretaria Municipal da Fazenda – SEFAZ.
Item Vencedor: 01. Valor Mensal: R$ 34.000,00. Data
de assinatura: 28/05/2015. Vigência: 12 (doze) me-
ses. Nome das partes que assinam: Antonio Carlos
Doorgal de Andrada, José Francisco Milagres Primo e
Rodrigo Salum Cardoso.

		2015-05-28T17:59:35-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620